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Aan:
mevrouw G.J. Dikkers

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 10 september 2024

Ons kenmerk 37/5.7/2024001148

Behandeld door thema Kabinet

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de vondst van illegale gewasbeschermingsmiddelen in Zwinderen

Geachte mevrouw Dikkers,

In uw brief van 25 juli 2024 stelde u een aantal vragen over de vondst van illegale gewasbeschermingsmiddelen in Zwinderen. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Heeft GS kennisgenomen van deze vondsten en dit onderzoek?

Antwoord 1
Wij hebben via de media vernomen dat deze vondst is gedaan.

Vraag 2
Zo, ja kan GS de status delen van dit onderzoek?

Antwoord 2

Nee, de provincie heeft geen rol gehad in dit onderzoek. De Nederlandse voedsel- en warenautoriteit is de instantie die controleert of bedrijven zich houden aan de wet- en regelgeving voor wat betreft transport, opslag en gebruik van gewasbeschermingsmiddelen.

Vraag 3
In hoeverre is de RUD betrokken bij dit onderzoek?

Antwoord 3
De RUD Drenthe is niet betrokken geweest bij dit onderzoek.
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Vraag 4
Is GS het met de SP eens dat illegale gewasbeschermingsmiddelen zeer schadelijk zijn zowel voor de gezondheid van de inwoners van Drenthe alsvoor de flora en fauna?

Antwoord 4

Het gebruik van niet toegelaten middelen is niet toegestaan. Het college voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden toetst bij de toelating in Nederland of een middel veilig kan worden toegepast en stelt hiervoor een wetteljjk gebruiksvoorschrift op.

Vraag 5
Wat doet de GS om het gebruik van deze illegale middelen op te sporen en het gebruik van te voorkomen.

Antwoord 5

Als provincie zijn wij niet de bevoegde instantie om te oordelen of middelen op een juiste wijze zijn toegepast. De NVWA controleert op een juist gebruik van toegelaten gewasbeschermingsmiddelen.

Vraag 6

Naar aanleiding van deze vondst, Is GS bereid de RUD opdracht te geven meer, onaangekondigde, controles uit te voeren op het gebruik van (ongeoorloofde) gewasbeschermingsmiddelen bij professionele gebruikers?

Antwoord 6

Zoals aangegeven is de NVWA de instantie die controleert of bedrijven zich houden aan de wet- en regelgeving voor wat betreft de opslag en het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen. Agrarische bedrijven vallen qua milieuwet- en regelgeving onder de bevoegdheid van de gemeenten.
De provincie heeft dus geen rol in toezicht- en handhavingstaken bij agrarische bedrijven.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter g , secretaris
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Aan de voorzitter van Provinciale Staten
Mevrouw J. Klijnsma

Postbus 122

9400 AC Assen

Assen, 25-07-2024

Betreft: Schriftelijke vragen ex art 41 Reglement van Orde over vondst illegale gewasbeschermingsmiddelen Zwinderen.

Geachte mevrouw Klijnsma,

Op donderdag 20 juni heeft de Politie in Drenthe bij Zwiggelte in samenwerking met andere opsporingsinstanties 1600 liter illegale gewasbeschermingsmiddelen gevonden en in beslag genomen. Naar aanleiding van deze vondst is er ook een loods doorzocht. Hierbij zijn contant geld, een laptop en een telefoon in beslag genomen. Er kan naar aanleiding van deze vondsten gesproken worden over ondermijning door de georganiseerde milieucriminaliteit.

Vragen:
1. Heeft GS kennisgenomen van deze vondsten en dit onderzoek?
2. Zo,jakan GS de status delen van dit onderzoek?
3. Inhoeverre is de RUD betrokken bij dit onderzoek?
4. Is GS het met de SP eens dat illegalen gewasbeschermingsmiddelen zeer schadelijk zijn zowel voor de gezondheid van de inwoners van Drenthe alsvoor de flora en fauna.

5. Watdoetde GS om het gebruik van deze illegale middelen op te sporen en het gebruik van te voorkomen.

6. Naar aanleiding van deze vondst, Is GS bereid de RUD opdracht te geven meer, onaangekondigde, controles uit te voeren op het gebruik van (ongeoorloofde) gewasbeschermingsmiddelen bij professionele gebruikers?

Namens de SP-fractie,

Greetje Dikkers
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